河南省民政厅关于进一步做好乡镇敬老院转型区域养老服

务中心工作的通知

各省辖市、济源示范区民政局，航空港区社会事业局:

为深入贯彻落实党的二十届三中全会精神，加快推动乡镇敬老院高质量发

展，健全完善公办养老机构运营机制，切实履行基本养老服务职能，有效补齐农

村养老服务短板，根据《中共中央国务院关于深化养老服务改革发展的意见》等

文件精神，结合我省工作实际，现就进一步做好乡镇敬老院转型区域养老服务中

心工作通知如下。

一、明确目标任务

以县(市)为单位，依据当地社会经济发展水平和老年人养老需求，科学布局、

统筹规划，有序推进乡镇敬老院优化提质和创新转型为区域养老服务中心，切实

丰富服务内容，增强保障能力，激发运营活力，更好地满足农村地区不断增长的

养老服务需求。

到 2025 年底，1000 个以上乡镇敬老院转型为区域性养者服务中心;到 2029

年底，全省符合条件的乡镇敬老院全部转型为区域养老服务中心，且达到二级以

上标准。实现基本养老服务供给不断优化，养老服务能力扩容提质增效取得明显

进展。

二、把准功能定位

充分利用乡镇敬老院现有设施设备，通过新建、改扩建和升级改造等方式，

建成具有协调指导、全日托养、日间照料、居家上门、服务转介等功能的区域养

老服务中心，发挥供需衔接的枢纽作用。在做好集中照护工作的基础上，向上链

接县级特困人员供养服务机构的技术指导、信息共享、技能人才培训、应急支援、

资源衔接等优势力量，向下辐射村(居)示范性养老服务站(点)提供专业化、可替

代、支持性服务。

三、落实建设标准

区域养老服务中心应充分考虑老年人口数量和服务需求，在居住集中、交通

便利的中心区位布点建设，统一命名为“XX 县(市区)XX 区域养老服务中心”。区

域养老服务中心原则上按照《乡镇区域养老服务中心设置运营服务指引》(豫民

文〔2023〕121 号)要求，建筑面积不少于 2000 平方米，床位达到 60 张以上，

合理设置集中照护、日间照料、膳食服务、康复医疗、信息调度监管:适老化产

品展示等功能分区，鼓励一室多用。具体分区可依据实际情况合理调整面积比例，

实现设施功能共享互补，服务效益最优。

建筑面积不足 2000 平方米但运营良好的乡镇敬老院，经县级民政部门评估

合格后也可按上述功能分区要求转型为区域养老服务中心。

四、优化服务内容

(一)强化协调指导。发挥供需衔接的枢纽作用，积极对接县级养老服务机构

的技术指导、信息共享、人才培训、应急支援:资源衔接等优势力量，整合辖区

内养老服务资源，加强与周边医疗机构、志愿者组织、社会组织等合作，实现资

源共享。同时，对辖区内的村级养老服务站进行服务规范、人员培训、安全管理

等方面的业务指导，提升整体服务水平，推动区域养老服务协同发展。

(二)拓展全日托养。在全面满足特困人员集中供养需求的前提下，在预留一

定应急床位的基础上，优先满足独居、空巢、留守、半失能、计划生育特殊家庭

等经济困难失能老年人居住需求，空余床位可以向其他社会老年人提供养老服

务。要着力增加护理型床位供给，探索开展失能老年人长期照护和认知障碍老年

人照护服务。认真开展入院老年人能力综合评估，根据评估结果和老年人服务需

求，提供生活照料、清洁卫生、医疗护理、文化娱乐、精神慰藉及安宁疗护等服

务。

(三)丰富日间照料。开放机构公共活动场所，合理利用现有服务设施为辖区

内有需求的老年人提供助餐、助浴、助康、休闲娱乐、精神慰藉等服务，有条件

的可开展上门接送等附加服务。

(四)延伸居家上门。通过利用自有服务团队或整合链接社会服务资源等方

式，为居家老年人提供助餐、助浴、助洁、助行、助医、助急等居家养老上门服

务。

(五)优化服务转介。依托县级养老服务信息系统，收集分析老年人服务需求，

链接周边服务资源，提供派单上门服务。链接县级综合养老服务中心及辖区内养

老服务、医疗机构、社会组织等资源，受理服务申请，协调服务主体，帮助满足

服务需求，实现供需精准对接。

五、改革运营方式

坚持“兜底与普惠相结合”方向，鼓励将特困供养机构分类转型为兜底保障

型和普惠支持型区域养老服务中心。因地制宜有序推进将自理特困人员和经济困

难失能老年人集中安排到多个兜底保障型区域养老服务中心，失能半失能特困人

员优先转介安置到县级特困供养中心，普惠支持型区域养老服务中心整体向社会

老年人提供服务。按照“宜公则公、宜民则民”原则，选择公建公营或公建民营

等形式。各地要结合实际探索行之有效的社会化运营管理方式，鼓励专业化养老

服务企业参与运营，建立健全运营准入和退出机制。不得因运营方式的改变而降

低特困人员的供养水平。对于部分位置偏远、设施陈旧、收住人数少、风险隐患

多且难以整改的乡镇敬老院，要根据实际情况，及时予以撤并或转型为村级养老

服务站。

六、规范服务管理

建立健全员工、服务、应急、安全、财务等内部管理制度制定服务规范和工

作流程。在服务社会老年人过程中，明确入住条件、服务项目和收费标准等，签

订服务协议、制定服务清单。建立公开公示制度，在醒目位置设置公示栏，每月

公开涉及特困老人资金收支情况和相关捐赠情况。严格落实安全管理责任制。落

实《养老机构岗位设置及人员配备规范》要求，合理配备工作人员，加强人员培

训，保证服务质量。

七、完善扶持政策

民政部门要积极协调财政部门及时足额拨付特困人员基本生活费和护理费，

落实《河南省财政厅河南省民政厅关于进一步加强和规范特困人员供养服务机构

资金管理的通知》(豫财社〔2024〕102 号)要求，足额保障特困供养机构运转经

费，支持区域养老服务中心转型升级。运营方投资改造的区域养老服务中心可按

规定享受相关建设补贴，公建民营的区域养老服务中心收住社会老年人可享受运

营补贴。运营方可按养老服务机构有关规定享受水电气暖价格优惠和税费减免等

政策。

八、加强监督管理

县级民政部门要加强对乡镇区域养老服务中心转型发展的业务指导和质量

监管。协调相关部门，形成监管合力，落实“双随机、一公开”的监管机制，加

强对区域养老服务中心建筑、消防、食品、医疗卫生、人身安全等方面的安全检

查。要定期对区域养老服务中心的资产管理、内部管理、服务质量、收费行为等

进行监督检查，通报检查结果并根据结果进行考核评估。要建立举报投诉制度，

公布举报渠道，依法处理举报和投诉，加强信息公开，接受社会监督。鼓励推行

“互联网+监管”，运用好县级养老服务信息系统，提高信息归集共享和有效利用

能力，不断提升监管效能。

九、强化组织领导

各地要高度重视区域养老服务中心优化提质和创新转型工作，加强统筹谋

划，在贯彻落实《中共中央国务院关于深化养老服务改革发展的意见》的基础上，

与落实年度重点工作量化任务相结合，与落实《乡镇区域养老服务中心设置运营

服务指引》相衔接，持续推进区域养老服务中心提质增效，推动重点民生实事圆

满完成。

河南省民政厅

2025年 3月 27日